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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zaobírá problematikou konceptu společenské

odpovědnosti firem a vlivem tohoto trendu na tvorbu externalit v tržním

prostředí České republiky v souvislosti s firemním využíváním snížení základu

daně v rámci zákona o daních z příjmů 568/1992 Sb.

Práce je zaměřena na aktivity firem ve všech 3 oblastech společenské

odpovědnosti (sociální, ekonomická a environmentální), kde v určitých

případech dochází k nahrazování odpovědnosti veřejné správy soukromým

sektorem. O vybrané aktivity si firmy jsou schopny snížit základ daně a tak

ponížit i daňovou povinnost, což vyústí ve snížení příjmů do státního rozpočtu a

alokaci finančních a nefinančních zdrojů firem na vybrané skupiny, ale zároveň

dochází ke zvyšování užitku jiných zájmových stran v souladu se strategií státu.

Hlavním řešitelským cílem je prohloubení poznatků o vlivu společenské

odpovědnosti na tržní prostředí, zejména na tvorbu externalit na trhu a tvorba

modelu diferenciace CSR firem z pohledu financování vybraných aktivit.

Práce je členěna do několika částí. V úvodu je vysvětlen důvod volby tématu

a důležitost se tímto tématem zaobírat. V následujících kapitolách je popisován

současný stav řešené problematiky nejen u nás v ČR, ale také v zahraničí, se

zaměřením nejen na teoretické podklady, ale také na praktický vliv.

V kapitolách je zachycen také vývojový trend, aspekty společenské

odpovědnosti firem a propojení s tvorbou externalit na trhu. Další část

specifikuje cíle výzkumu, východiska analytických postupů ve formě hypotéz a

výzkumných otázek, které byly následně po provedení dotazníkového šetření a

vyhodnocení ověřeny.

V další části byl vytvořen model, který poukazuje na vliv konceptu CSR na

tvorbu externalit v tržním prostředí a model diferenciace firmy z pohledu

financování CSR aktivit. Přínosy práce pro vědu, praxi a výuku jsou uvedeny

v závěrečné kapitole.

ABSTRACT

This dissertation is dealing with problems of the corporate social

responsibility concept and the impact of this trend on the creation of

externalities in the market of the Czech Republic in connection with the use of

corporate tax base reduction under the Act, the Income Tax Act 586/1992 Coll.

The work is focused on the activities of companies in all three areas of

corporate social responsibility (social, economic and environmental), where in

some cases appears the substitution of governmental responsibility by the

private sector. Some selected activities of the company are able to reduce the tax

base and thus low down the tax liability, resulting in a reduction in revenue to

the state budget and the allocation of financial and non-financial resources to

selected groups, but meanwhile there is increase of utility of parties which goes

along with the state strategy.

The main goal is to deepen the knowledge about the impact of social

responsibility concept on the market environment, in particular the creation of

externalities and to create a model of CSR differentiation from the perspective

of financing selected activities.

The work I divided into several parts. The introduction explains the reason for

the choice of subject and the importance of this topic. The following chapters

describe current state of the topic not only in our country but also abroad,

focusing on the theoretical basis, but also on the practical impact.

The chapters also capture the trend, aspects of corporate social responsibility

and connection with the creation of externalities in the market. Another part

specifies the research objectives, bases of analytical procedures in the form of

hypotheses and research questions, which were verified after survey.

In other part a model was created, which refers to the impact of CSR concept

on the creation of externalities in the market environment and model of

differentiation of the company in terms of financing CSR activities. The benefits

of work for science, practice and teaching are presented in the final chapter.

MOTTO

„Kdo chce pohnout světem, ať hne nejdřív sám sebou.“

Sokrates
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ÚVOD

Dnešní podnikatelské prostředí se vrací k ideálům Tomáše Bati, který již

v minulosti apeloval na odpovědnost podniků za jejich chování a budování

vztahů s okolím, na které působí. Každý podnik se potýká s bojem o udržení se

na trhu, ať už se jedná o živnostníky, či velké podniky. Každý musí mít určitou

strategii, díky níž dlouhodobě přežije a vyhne se tak postupnému nucenému

snižování nákladů, omezování výroby, propouštění zaměstnanců či celkovému

zániku. S rozvíjející se globalizací a otevřeným trhem se firmy stávají mnohem

více zranitelnými a proto je nutné být něčím „výjimečným“.

Mnoho firem chápe tuto výjimečnost jako etické chování, členství

v organizacích, které podporují etiku v podnikatelském prostředí, či prosté

filantropické dárcovství, které působí na zainteresované strany jako nástroj pro

budování vztahů s veřejností. Hlavním cílem disertační práce je na základě

poznání podstaty konceptu společenské odpovědnosti firem a jeho forem

financování vymezit vliv tohoto konceptu na tvorbu externalit a z hlediska

využívání zdrojů financování těchto aktivit založeném na realizaci následného

odpočtu ze základu daně diferencovat koncept CSR.

Společenská odpovědnost firem nabyla od roku 1953 mnoho transformací a

vývoj tohoto konceptu stále pokračuje. Práce by měla přispět k tomuto vývoji a

usměrnit vývoj konceptu do budoucna s tím, že budou brány ohledy i na

finanční zázemí těchto aktivit a správný reporting.

Díky kauzám jako byla s firmou Enron docházelo i k zpřísnění legislativních

oprávnění s tlakem na transparentnost, což v rámci ČR stále je na bázi určité

dobrovolnosti. Díky ale Evropskému parlamentu, který přijal směrnici, podle níž

budou firmy, které mají více než 500 zaměstnanců povinně sdělovat, jak jsou

společensky odpovědné, se tato potřeba dostává do reálného prostředí a dotkne

se zhruba 6000 firem v EU. Již tyto fakta napovídají, že reportování o

odpovědnosti a transparentnost firemního chování bude v blízké budoucnosti

samozřejmostí i pro podniky s daleko menším počtem zaměstnanců a nižšími

obraty.

Investoři v rámci vyhledávání příležitostí již zařazují společensky

odpovědnou úroveň firmy (čili etické chování) do hodnotících parametrů.

Z reakcí na tuto změnu, která byla vysledována v ČR lze vyčíst, že mnoho firem

takové nadšení nesdílí a přestože některé firmy reportují společensky odpovědné

chování dobrovolně, nelíbí se jim, že se tento fakt může stát do budoucna

povinným prvkem a tudíž se smažou rozdíly mezi dobrovolně odpovědnými a

nuceně odpovědnými firmami.
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Vzniká tedy výzkumný problém, jaký vliv mají CSR aktivity na tvorbu

externalit na trhu, jaké zákony vycházejí vstříc tomuto chování a jak velké

množství firem bude tato zákonná opatření využívat ve svůj prospěch. To by

měl vysvětlit model vlivu konceptu CSR na tvorbu externalit na trhu. Podniky

tak budou mít možnost diferencovat se výběrem modelu financování CSR

aktivit, který zvolí a určit tak, jaké to bude mít důsledky na jejich okolí, zejména

na skupiny závislé na příjmech do státního rozpočtu.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Odpovědný management firem je v dnešní době žádoucím kvalitativním

ukazatelem prosperity podniku a atraktivním prvkem pro potenciální investory.

Častokrát vnějším projevem takového managementu je právě reporting o CSR

aktivitách či jiné formy prezentace v rámci společensky prospěšných aktivit.

1.1 Odpovědný management

Každý podnik má svůj rozhodovací a řídící prvek, jímž je management. Tato

jednotka je tudíž stavebním kamenem celkového etického klimatu podniku.

Nejen, že tvoří strategii podniku, ale také hodnoty, které podnik zastává. Každé

rozhodnutí, jež vytváří, s sebou nese zpětnou vazbu a tudíž i logicky

odpovědnost za tato rozhodnutí. Jak tvrdí Dytrt a kol. (2012, s. 7), pokud

mluvíme o managementu, vždy je třeba se zaměřit na jeho konečný výstup, jímž

je rozhodnutí. Je ovšem i nutné se dívat na způsob provedení těchto rozhodnutí,

což je úzce spjato právě s odpovědností. Analýza předchozích rozhodnutí pak

udává směr k inovacím a zlepšení současného stavu. Kvalita a efektivnost pak

roste úměrně k aplikovaným inovacím. Důkladné analýzy nejen oboru, v němž

se podnik pohybuje, ale také ostatní vědní disciplíny pak utvářejí celkový obraz

komplexní inovace. (Dytrt a kol., 2012, s. 7-14)

Konzumní myšlení dělíme na nezbytné a zbytné. Konzumní myšlení zbytné u

podniků v dnešní době spočívá v maximalizaci přínosů plynoucích

z provedených akcí za minimálního úsilí dané společnosti (firmy). Toto myšlení


[…]


Hlavní přínos pro vědu této disertační práce spočívá v propojení a

prohloubení poznatků v rámci spojení konceptu CSR a tvorby externalit.

Externality, které svým charakterem spadají pod mikroekonomickou oblast a

koncept CSR, který svým charakterem spadá pod manažersko-marketingovou

oblast lze dle výše uvedených informací propojit. Nelze tyto dvě veličiny řešit

odděleně. Z pohledu mikroekonomie jde o jev, který tvoří selhání tržního

mechanizmu, což svou podstatou CSR vytváří. (Stakeholder neplatí za

poskytnuté služby či výrobky, které jsou předmětem daru).

Pro doplnění teorie je nutné se zaměřit na tvorbu externalit a jejich očištění o

státní podíl (v případě uplatnění odpočtu darů) ve spojitosti s CSR. Firmy, které

se k tomuto konceptu hlásí a neuplatňují nárok na odpis darů ze základu daně,

tvoří čisté pozitivní externality. Firmy, které nárok na odpis darů ze základu

uplatňují a zároveň se hlásí ke konceptu CSR, tvoří hrubé pozitivní externality,

které je nutné očistit o státní podíl.

Stávající teorie, která je zažitá v rámci ČR, zněla:

Dobrovolná integrace hledisek, jež jdou nad rámec zákonem stanovených

povinností podniků a to v oblasti sociální, ekologické a ekonomické.

Rozšířená definice by měla znít:

CSR může nabývat rozdílných podob, kdy firmy dobrovolně integrují

hlediska jdoucí nad rámec zákonem stanovených povinností podniků v oblasti

sociální, ekologické a ekonomické a neuplatňují v rámci legislativy úlevy na

svou daňovou povinnost či tyto úlevy uplatňují.

V rámci dalšího přínosu pro vědu náleží i grafické modely a popisy na

obrázcích 5 až 8, které aplikují poznatky o CSR do grafického znázornění

externalit z pohledu pozitivního dopadu na okolí.

5.2 Přínosy pro praxi

V rámci praktického uplatnění poznatků lze tato fakta aplikovat do firemní

CSR strategie a upravit stávající chování některých subjektů.

Svým způsobem dochází k diferenciaci stávajících firem hlásících se ke

konceptu CSR, kdy rozlišujeme firmy tvořící čisté pozitivní externality a firmy

tvořící hrubé pozitivní externality.
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Tato fakta se mohou firmám hodit v rámci integrovaného výkaznictví i jako

nástroj pro zvýšení image podniku.

Můžeme tedy říci, že reporty o CSR nejsou zcela transparentní a mohou

být považovány v konečném důsledku za marketingový nástroj, který slouží

pouze ke společenskému vnímání firmy okolím. V rámci reportování totiž

není zahrnuta forma financování. Je nutné rozlišit náklady, jež se vážou

k CSR a které lze z legislativního hlediska odepsat ze základu daně.

5.3 Přínosy pro výuku

V rámci výuky budou výsledky plynoucí z disertační práce využity pro výuku

předmětů manažerská etika, marketing, marketingové aplikace, mikroekonomie

a marketingová komunikace, které jsou vyučovány na Fakultě managementu a

ekonomiky Univerzity T. Bati ve Zlíně. Využití také může být prospěšné pro

ostatní univerzity, které nabízí studijní obory specializované na výuku

marketingu a ekonomie.
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6 NÁSTIN DALŠÍHO POKRAČOVÁNÍ PRÁCE

V rámci dalšího prohlubování tématu by bylo vhodné analyzovat chování

subjektů, které budou reagovat na nové poznatky. Zejména zajímavé bude to,

zda firmy budou reagovat na tyto poznatky tím, že opravdu začlení

neodepisování darů do své CSR strategie a budou se snažit o diferenciaci.

Velmi zajímavou otázkou je, kdo vlastně platí společensky odpovědné

aktivity? Zda pokud se firma začne angažovat ve společensky odpovědném

chování, dojde k růstu ceny, aniž by se zvyšovaly ceny vstupů do výroby, nebo

opravdu bude tyto aktivity hradit ze své „vlastní kapsy“. Pokud zákazníci

vyžadují společensky odpovědné chování firem, mohou firmy následně

požadovat po zákaznících, aby si za toto chování připlatili, čímž může docházet

k částečné kompenzaci tvorby pozitivních externalit.
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ZÁVĚR

Disertační práce je zaměřena na analýzu současného vnímání CSR konceptu a

na tvorbu externalit, které realizace CSR aktivit vytváří. Práce zkoumala vzorek

firem, které se účastnily ankety společenské odpovědnosti, kam se hlásily

dobrovolně s tím, že zastávají principy CSR. Na základě toho bylo srovnáno,

zda firmy tvoří pozitivní externality čisté či hrubé.

Legislativní rámec v ČR umožňuje firmám snížení daňového základu v míře

2000,- Kč - 10% ze základu daně u právnických osob. Realizace tohoto aktu je

sice v souladu s CSR, ale lze jej považovat za efektivní alokaci zdrojů

vynaložených na uspokojování potřeb stakeholderů a budování image v jejích

očích, aniž by to firmu stálo plnou výši. Zakomponování státního podílu na

celkových nákladech v množství až 1,9 % ze základu daně pak firmy mohou

využít ve svůj prospěch a hledat tak určitou daňovou kompenzaci. Prostředky,

které převyšují tuto legislativní možnost snížení základu daně, můžeme tedy

považovat za pravé CSR a tedy aktivity, které firmy provádějí nad rámec

zákonem stanovených povinností.

Práce graficky znázorňuje dopady konceptu CSR v českém pojetí na tržní

mechanizmus v podobě pozitivních externalit. Poukazuje také na diferenciaci v

rámci definice, která je v rámci České republiky zažita.

Praktickým přínosem práce je návod na to, jak se diferencovat a profilovat

tak, aby firma efektivně provozovala CSR aktivity s minimální participací státu

na tvorbě pozitivních externalit.
