## OPONENTNÍ POSUDEK NA DOKTORSKOU DIZERTAČNÍ PRÁCI

**Téma práce:** Koncept společenské odpovědnosti firem a jeho vliv na vznik externalit na trhu

**Autor práce:** Ing. Jiří Vaněk

**Školitel:** doc. Ing. Zdenek Dytrt, CSc.

**Oponent:** prof. Ing. Miroslav Nejezchleba, CSc.

**Rozsah práce:** 86 stran, 18 obrázků, 14 tabulek, 2 přílohy

Posouzení doktorské disertační práce je orientováno na její aktuálnost, stanovené cíle a jejich splnění, na účelnost zvoleného postupu a na zhodnocení přínosu práce z hlediska teoretického, didaktického a aplikačního.

Organizace, které dokáží pružně přizpůsobit své podnikatelské chování měnícím se podmínkám podnikatelského prostředí, jsou těmi, co podporují rozvoj inovačního podnikání. Tímto svým přístupem se stávají vůdčími subjekty, působícími na vývoj oboru, ve kterém podnikají. Vydělují se tak z množiny subjektů, které pouze dotahují náskok organizací, které v oboru podnikatelsky dominují.

Díky změnám, jimiž v posledních letech prochází náš žebříček hodnot, je dnes kvalita života stále více spojována s nemateriálními hodnotami, jako je zdraví, čisté životní prostředí nebo dodržování lidských práv. I od podnikatelských subjektů a jiných organizací se očekává, že budou tyto hodnoty respektovat a chovat se eticky a odpovědně nejen k životnímu prostředí, ale i ke komunitě, ve které působí.

Pro zajištění úspěchu dnes již nestačí pouze vysoká kvalita a nízká cena produktů či služeb. Pokud si organizace chtějí zachovat dobrou reputaci, musí zohledňovat vliv svých aktivit v lokálním i globálním měřítku. Reakcí na tyto společenské požadavky je zavedení moderního přístupu k řízení organizací, který se označuje termínem společenská odpovědnost firem (corporate social responsibility - CSR).

CSR znamená dobrovolné integrování principů trvale udržitelného rozvoje do dlouhodobé strategie firmy i do každodenních firemních operací, včetně interakce s firemními stakeholdery. Je to komplexní a kontinuální proces kladoucí důraz na etické, sociální a ekologické aspekty fungování organizace, který daleko přesahuje rámec pouhého dodržování právních předpisů.

### **Aktuálnost práce**

Dizertační práce je věnována problematice, jejíž odborné i politické vnímání je ovlivňováno řadou protichůdných vlivů. Na jedné straně problém společenské odpovědnosti doléhá jako aktuální problém na všechny aktéry, kteří jsou již ovlivňováni procesem globalizace ekonomik (firmy, politická reprezentace, zaměstnanci firem, spotřebitelé apod.). Na druhé straně jsou koncepce, představy, přesvědčení o jejich povaze a faktorech, které na ně působí

v souvislosti zažitých skutečností z industriálních praktik průmyslového rozvoje a jsou shrnuty do tří hlavních oblastí:

- ekonomická odpovědnost,
- sociální odpovědnost,
- environmentální odpovědnost.

Jedná se o kontinuální závazek podniku chovat se eticky, přispívat k ekonomickému růstu a zároveň se zasazovat o zlepšování kvality života zaměstnanců a jejich rodin, stejně jako lokální komunity a společnosti jako celku – společenská odpovědnost organizace je dobrovolné integrování sociálních a ekologických hledisek do každodenních firemních operací a interakcí s firemními „stakeholders“ (partneři v podnikání).

Společensky odpovědné chování firem lze označit jako aktivity jdoucí nejen nad rámec zákonných, ale i etických, komerčních a společenských očekávání. CSR lze pojmenovat jako závazek firem přijímat taková rozhodnutí a realizovat takové postupy, které jsou žádoucí z hlediska hodnot a cílů naší společnosti. Společenská odpovědnost bývá označována za koncept, kdy firma dobrovolně přebírá spoluodpovědnost za blaho a udržitelný rozvoj moderní společnosti a současně očekává zachování konkurenceschopnosti a ziskovosti, přičemž se nejedná o dva protichůdné cíle. Dále jako dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí i společnosti, ve které podnikají, což potvrzuje vysokou aktuálnost této práce.

Využití společenské odpovědnosti firem v praxi je možno nazvat konceptem, jehož cílem je dobrovolné integrování sociálních a ekologických hledisek do každodenních firemních operací a interakcí se stakeholders. Zasahuje zejména do etiky podnikání, pracovního a životního prostředí.

## **Cíle práce a jejich splnění**

Cíle práce jsou zevrubně specifikovány v kapitole 2 včetně hypotéz a výzkumných otázek a po prostudování předložené dizertační práce mohu konstatovat, že dizertant zadané cíle splnil.

## **Postup zpracování tématiky**

Je adekvátní cílům práce a stavu dosavadního řešení problematiky, od kterého je možno se „odrazit“ při rozvíjení dalších aplikačních i teoretických poznatků. Oceňuji celkovou koncepci strukturované práce, logický postup, jasnou dikci při formulaci a výkladu nikoliv jednoduchých problémů, jakož i odborně terminologickou a celkovou formální dobrou úroveň práce. Zde se snad projevuje odborná praxe a zkušenost doktoranda, jakož i jeho intenzivní teoretická průprava. Při zpracování dizertační práce byly použity zejména metody dedukce, abstrakce, analýzy a syntézy. Tyto metody odpovídají tématu dizertační práce, postup řešení je logický, směřující postupně ke splnění cílů práce.

## **Výsledné posouzení doktorské dizertační práce**

- ✓ obsahové zaměření se jeví jako aktuální,
- ✓ svým rozsahem je práce dostatečně rozsáhlá ke zvolenému obsahovému zaměření a vymezeným cílům,
- ✓ vymezený hlavní cíl lze považovat za splněný,
- ✓ práce prohlubuje poznatky o zkoumané problematice, jak v rovině teoretické, tak i aplikační a didaktické,
- ✓ zvolené metodologické postupy se jeví jako naprosto přiměřené k dosažení stanovených cílů,
- ✓ práce svědčí o odborné fundovanosti doktoranda,
- ✓ připomínky k práci jsou otázky do diskuze,
- ✓ formální úroveň práce odpovídá požadavkům na tento druh prací,
- ✓ rozsah publikací splňuje stanovené požadavky v oblasti dizertačních prací.

## **Poznámky k vybraným problémům**

Tyto poznámky nejsou uspořádány podle významnosti, ale spíše v určitém chronologickém sledu podle jednotlivých kapitol, statí a substatí. Některé poznámky vyžadují vyjádření doktoranda při závěrečné obhajobě doktorské dizertační práce, jiné jsou vlastně jen vyjádřením názorů oponenta k určitému problému. Můžu shrnout, že autor ve své dizertační práci posuzuje reflexy principů do veškerých podnikatelských činností zahrnující individuální, korporativní a společenské normy a hodnoty.

## **Otázky k diskusi:**

V listopadu proběhla konference o sociální odpovědnosti firem, kterou uspořádala společnost Better Brand, která se zaměřila na marketingovou komunikaci, a mimo jiné zde byly předkládány zkušenosti firem se společenskou odpovědností.

Dotaz – Do jaké míry se podle autora zabývají společenskou odpovědností podniky působící ve Zlínském kraji a čemu věnují nejvíce pozornost a čím se naopak nezabývají vůbec?

Dotaz – Můžete formulovat jistá doporučení a návrhy na zlepšení situace ve Zlínském kraji na základy analýzy CSR ve firmě Baťa? Překonal již někdo tohoto podnikatele v oblasti společenské odpovědnosti?

Dotaz – Může společenská odpovědnost firmy znamenat i konkurenční výhodu? Mám na mysli například, zda odpovědné chování zvyšuje produktivitu práce, reputaci firmy, loajalitu zaměstnanců a přináší podniku dlouhodobě udržitelnou konkurenční výhodu?

## Závěr a doporučení

Je možno zdůraznit, že celá předložená doktorská dizertační práce je nesporným přínosem k dané problematice tak, jak to vyplývá z předchozích částí tohoto oponentního posudku. Autor využil velmi bohatou domácí i zahraniční literaturu a mnoho jiných pramenů, které obohacují rozsah práce o nejnovější poznatky k problematice společenské odpovědnosti podniku.

Doktorskou dizertační práci pana Ing. Jiřího Vaňka pokládám za zdařilou. Splňuje zadané cíle a svým obsahem přináší inovované poznatky, které jsou užitečné pro rozvoj teorie i aplikační praxe. Doktorand prokazuje solidní teoretické znalosti i praktické zkušenosti a také schopnost uplatnit je ve společenské praxi.

Protože předložená doktorská dizertační práce splňuje po odborné i formální stránce všechna normativně daná kritéria, **doporučuji ji k obhajobě** a po jejím úspěšném zvládnutí udělení p. Ing. Jiřímu Vaňkovi vědecko-akademickou hodnost „doktor“ ve zkratce Ph.D.

V Ostravě 10. 12. 2014

prof. Ing. Miroslav Nejezchleba, CSc.